新 潟 市 報 道 資 料
令和６年８月７日

報 道 各 位

                   新潟市教育委員会中之口地区公民館

中之口地域学「神社が語る地域史」の開催について

中之口地区公民館の主催事業「中之口地域学」は、毎年同地区の「歴史・自

然・偉人・地域課題」などをテーマに、地域の魅力や困っていることを掘り下

げて学習し、受講者同士が共有認識していく中で地域の活性化につなげいくこ

とを目的として実施しています。
今年度は旧西蒲原郡から多くの銭湯経営者で成功した複数の郷土の偉人など

にスポットを当てるとともに、東京渋谷発展の礎を築いた「弘法湯」の経営者、

佐藤豊蔵と現在の中之口地区の関係について下記開催日に講演会で紹介します。
 つきましてはより多くの方々への周知をお願いしたいので、中之口地域学に

ついての取材・報道をよろしくお願い申し上げます。

記

■ 日  時   令和６年８月１７日（土） 午後 1 時３０分 ～ 午後 3 時３0 分

■ 会  場   中之口地区公民館〔１階・多目的ホール〕
       住所：新潟市西蒲区中之口 310 番地  電話：025-375-5008

■ 定  員    約 100 名

■ 取  材  ・午後１時３０分 開会（開場は午後１時００分～）

    ・午後１時３０分 主催者あいさつ
      ・午後１時３５分 講演スタート

         ・午後 3 時０５分 講師に質問コーナー≪質疑応答≫
         ・午後 3 時３０分 閉会

■ 主  催  中之口地区公民館

【問い合わせ先】

中之口地区公民館 担当：野﨑

電  話：025-375-5008

Ｅ‐Mail：nakanokuchi.co@city.niigata.lg.jp

mailto:nakanokuchi.co@city.niigata.lg.jp

語語るる地地域域史史

吉田 律人 氏 横浜都市発展記念館主任調査研究員

          博士（歴史学）

住所：新潟市西蒲区中之口３１０番地

旧西蒲原郡潟東村出身。専門は日本近現代史で

主に都市史や災害史を研究。

大変わかりやすいお話で人気のある先生です。

ご多忙ところ横浜から来て頂きます。当日は講演

後、質問タイムもたっぷり設けます。お楽しみに。

中之口地区を含めた旧西蒲原郡から多くの銭湯経営者が誕生したことはよく知られ

ていますが、文献史料が少ないため、その実態はほとんど明らかになっていません。

そこで本講演では、蒲原平野の神社に残された寄進物（鳥居・狛犬・灯籠など）を手が

かりに、東京の銭湯と中之口地区との関係を紐解いていきます。また、東京渋谷発展の

礎（いしずえ）を築いた「弘法湯」の経営者、佐藤豊蔵と現在の中之口地区との関係に

ついても紹介します。

 令和 6 年度 中之口地区公民館主催事業

～～東東京京のの銭銭湯湯とと中中之之口口地地区区～～

ななかかののくくちち地地域域学学  特特別別講講演演会会

神神社社がが

午後１時３０分～３時３０分（受付：午後 1 時～）

  小林 金吾   赤塚 五郎    栃倉 精二    田村 虎太郎

第
三
十
六
代

横
綱

羽
黒
山

政
司

令和６年８月１７日(土)

会 場 中之口地区公民館 [１階・多目的ホール]

対 象 どなたでも、どうぞ ◇先着１００名

講 師

☎ 025－375－5008（平日 8 時半～17 時 15 分）

Fax 025－375－1360

 📩 nakanokuchi.co@city.niigata.lg.jp

入場無料

申込み締切り

８月１４日

新潟市

よし だ   りつ と

mailto:nakanokuchi.co@city.niigata.lg.jp